Không gian đô thị Huế được lựa chọn vị trí chiến lược kỹ càng qua nhiều đời các

chúa nhà Nguyễn. Năm Bính Tý 1635, chúa Thượng (Nguyễn Phúc Lan) dời phủ vào

Kim Long (huyện Hương Trà). Năm Đinh Mão 1687, chúa Nghĩa (Nguyễn Phúc Trân)

dời phủ về làng Phú Xuân, gọi là chính dinh. Năm 1788, Nguyễn Huệ sau khi lên ngôi

đã lấy Phú Xuân làm kinh đô thống nhất.

Từ thời bấy giờ, các chúa Nguyễn đã có ý đồ, tư tưởng về tổ chức không gian

thành luỹ phục vụ việc phòng thủ hình thành nên đô thị Huế ngày nay.